
COMUNE DI PONTASSIEVE 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 
 

 

 ORIGINALE  

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Nr. 42      Data 27/06/2024     Seduta Nr. 7 
 
  

SEGRETARIO GENERALE - UFFICIO DEL CONSIGLIO   
CONVALIDA ELEZIONE DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI A SEGUITO 
DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 8-9 GIUGNO 2024   
 

 
L’anno duemilaventiquattro questo giorno giovedì27 del mese di Giugno alle ore 18:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Cognome e Nome Pres Cognome e Nome Pres Cognome e Nome Pres 
BONI CARLO S MASINI GABRIELE N ROSSI FRANCESCO S 
CECCARELLI LEONARDO S CAPANNI SIMONA S CAPPELLETTI CECILIA S 
HERVATIN LUCIA S PALCHETTI ELEONORA S BALDI DEBORAH N 
ZANOBINI GIULIO S SELVI GIULIA S LAURI ROBERTO S 
SANTONI RICCARDO S VERATTI PAOLA S CRESCI ALESSANDRO S 
BELARDINELLI PAOLO S PASQUINI SIMONE S   

 
TOTALE  Presenti 15 TOTALE  Assenti 2 

 
Sono presenti gli assessori esterni: CANESTRI MATTIA, PRATESI FILIPPO, GAMBERI 
STEFANO, BETULANTI MARTINA, BARTOLINI CHIARA 
 
Per il Segretario Generale del Comune, il Dott. Francesco Cammilli, assiste alla seduta incaricato 
della redazione del verbale.   
 
Il consigliere Anziano Consigliere Anziano, Leonardo Ceccarelli,Leonardo Ceccarelli assume la 
presidenza e constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
l’argomento relativo all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI PONTASSIEVE 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 
 

 

OGGETTO: 

SEGRETARIO GENERALEUFFICIO DEL CONSIGLIO 

CONVALIDA ELEZIONE DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI A 
SEGUITO DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 8-9 GIUGNO 2024 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 40, comma 2, TUEL, la prima seduta del Consiglio comunale nei Comuni con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, è convocata dal Sindaco e presieduta dal Consigliere 
anziano, fino alla elezione del Presidente del Consiglio. La seduta prosegue poi sotto la presidenza 
del Presidente del Consiglio per l’elezione del Vice Presidente del Consiglio, e per gli ulteriori 
adempimenti di cui all'art. 41 del TUEL Dlgs 267/2000 

- è Consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale ai sensi dell’art. 73c.6 
TUEL, con l’esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di sindaco, proclamati 
consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo art. 73; 

DATO ATTO che, dai verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni comunali del 
11/06/2024 risultano essere proclamati eletti: 
a) alla carica di sindaco: CARLO BONI, nato a FIESOLE il 29/01/1982; 

b) alla carica di Consigliere Comunale: 

lista nominativo 

PD - Carlo Boni sindaco Martina Betulanti 

PD - Carlo Boni sindaco Stefano Gamberi 

PD - Carlo Boni sindaco Leonardo Ceccarelli 

PD - Carlo Boni sindaco Lucia Hervatin 

PD - Carlo Boni sindaco Giulio Zanobini 

PD - Carlo Boni sindaco Riccardo Santoni 

PD - Carlo Boni sindaco Paolo Belardinelli 

PD - Carlo Boni sindaco Gabriele Masini 

Lista Civica Carlo Boni Sindaco Giulia Selvi 

Lista Civica Carlo Boni Sindaco PaolaVeratti 

 Pontassieve al Centro Carlo Boni Chiara Bartolini  

 Pontassieve al Centro Carlo Boni Simone Pasquini  

 Lega, Forza Italia Cappelletti sindaco Cecilia Cappelletti  

 Lega, Forza Italia Cappelletti sindaco Deborah Baldi  

 Fratelli D’Italia Roberto Lauri  

 Alternativa Comune Simone Gori  
     



COMUNE DI PONTASSIEVE 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 
 

 

  

RICHIAMATO l’art. 41, c. 1, TUEL, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio comunale, 
prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del succitato TUEL e dichiarare la 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la 
procedura indicata dall’art. 69 del medesimo TUEL e nel caso siano presentate opposizioni da parte 
dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida 
degli altri consiglieri; 

Preso atto del DECRETO n°80 e 81 del 21/6/2024 di nomina dei componenti della GIUNTA 
MUNICIPALE e assegnazione delle materie delegate agli assessori, fra i quali i seguenti consiglieri, 
proclamati eletti in base alle risultanze delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale per le 
elezioni comunali datato 11/06/2024: 

lista Nominativo consigliere cessato 

PD - Carlo Boni sindaco Martina Betulanti 

PD - Carlo Boni sindaco Stefano Gamberi 

Pontassieve al Centro Chiara Bartolini 

Rilevato che ai sensi dell' Art. 64, comma 2, del decreto legislativo n. 267/00 è previsto che, nei 
comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, “qualora un consigliere comunale o 
provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere 
all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti.” 

Preso atto che con il parere n. 2755 del 13 luglio 2005 reso dal Consiglio di Stato in ordine all’art. 
64 del decreto legislativo n. 267/00, è stato evidenziato che, per i comuni con popolazione superiore 
a 15.000 abitanti, la cessazione dalla carica di consigliere costituisce un effetto legale automatico, 
cui segue, sempre ex lege, la sostituzione del consigliere nominato assessore con il consigliere 
risultato primo dei non eletti nella medesima lista. 

Ritenuto procedere ai sensi della suddetta disposizione, che prevede il subentro automatico del 
primo dei non eletti, senza bisogno di ricorrere all’ordinario procedimento di surroga, attraverso la 
partecipazione a pieno titolo alla presente seduta consigliare dei seguenti consiglieri di cui si 
procede alla convalida della nomina: 

lista Nominativo consigliere subentrato 

PD - Carlo Boni sindaco Simona Capanni 

PD - Carlo Boni sindaco Eleonora Palchetti 

Pontassieve al Centro Francesco Rossi 

Preso atto altresì che con nota del 24/06/2024, registrata in arrivo al protocollo comunale col 
n°16379/2024 il consigliere Simone Gori, candidato sindaco non eletto della lista ALTERNATIVA 
COMUNE, assegnatario di un seggio all’interno del consiglio comunale, come da verbale delle 
operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni comunali del 11/06/2024, ha rassegnato le proprie 



COMUNE DI PONTASSIEVE 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 
 

 

dimissioni ancor prima della formale convalida e che pertanto si procede, sempre ex lege, alla 
sostituzione del consigliere cessato con il consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima 
lista 

Ritenuto dunque di dover procedere al subentro automatico del primo dei non eletti anche per la 
lista ALTERNATIVA COMUNE Sig. Alessandro CRESCI, senza bisogno di ricorrere all’ordinario 
procedimento di surroga, attraverso la partecipazione a pieno titolo alla presente seduta del suddetto 
consigliere, per il quale i si procede alla convalida della nomina: 

Tutto ciò premesso, preso atto delle autocertificazioni prodotte dai consiglieri comunali, in merito 
all'insussistenza delle cause di incandidabilità, inconferibilità, incompatibilità, detenute gli atti 
dell'Ufficio del consiglio 

PRESO ATTO che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità o 
incompatibilità nei confronti dei neo eletti; 

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o 
di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano 
presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere 
prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 
proclamazione ovvero, in caso di subentro, non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione; 

DATO ATTO che: 

- ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata con nota prot. 15325/2024 a termine dell’art. 
61 del T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della 
consultazione del 8 e 9 giugno 2024. 

- inoltre ai candidati subentrati agli assessori e al consigliere rinunciatario, che risultano primi dei 
non eletti nelle rispettive liste di appartenenza, è stata tempestivamente notificata l’avvenuta 
nomina Consigliere Comunale 

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1 TUEL, dal Segretario 
Generale; 

VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale; 

DELIBERA 

di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente convalidare ad ogni 
effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del TUEL: 



COMUNE DI PONTASSIEVE 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 
 

 

- l’elezione del candidato CARLO BONI, nato a FIESOLE il 29/01/1982,  alla carica di  Sindaco 
del Comune di PONTASSIEVE; 

- l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Comunale: 

lista nominativo 

PD - Carlo Boni sindaco Leonardo Ceccarelli 

PD - Carlo Boni sindaco Lucia Hervatin 

PD - Carlo Boni sindaco Giulio Zanobini 

PD - Carlo Boni sindaco Riccardo Santoni 

PD - Carlo Boni sindaco Paolo Belardinelli 

PD - Carlo Boni sindaco Gabriele Masini 

PD - Carlo Boni sindaco Simona Capanni 
PD - Carlo Boni sindaco Eleonora Palchetti 

Lista Civica Carlo Boni Sindaco Giulia Selvi 

Lista Civica Carlo Boni Sindaco PaolaVeratti 

Pontassieve al Centro Simone Pasquini 

Pontassieve al Centro Francesco Rossi 

Lega – CambiAMO Pontassieve Cecilia Cappelletti 

Lega – CambiAMO Pontassieve Deborah Baldi 

Fratelli D’Italia Roberto Lauri 

Alternativa Comune Alessandro Cresci 

Di seguito 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

In vista dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL D.Lgs 267/2000, con separata 
votazione, con il seguente risultato: 

- Consiglieri favorevoli:15 

- Consiglieri astenuti: / 

- Consiglieri contrari: / 

DELIBERA 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

------------------------------------------------------------------------------- 
Si dà atto che trattazione del presente punto risulta registrata in formato elettronico ed archiviata 
presso la Segreteria Generale. 



COMUNE DI PONTASSIEVE 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 42 DEL 27/06/2024 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il consigliere Anziano  Per il Segretario Generale 

   Leonardo Ceccarelli 
(firmato digitalmente) 

  Dott. Francesco Cammilli 
(firmato digitalmente) 

            


